
 

 

 

 

 

 

 

ふれあい月間「いじめ・暴力・不登校防止」 

校長 三瓶 昌信 

 秋らしい青空の日々が続いています。例年より昼の気温はまだ高めですが、朝晩は清々しい気候で「読書の秋」

「スポーツの秋」「食欲の秋」…勉強に運動に最適な季節です。 

 １０月１９日には代表委員会が中心となり、「創立４５周年記念集会」を実施し、記念の航空写真撮影も行いま

した。記念の横断幕も作成し、町田 GIONスタジアムで開催された６年生の「連合体育大会」で掲げました。 

 １１月は「ふれあい月間」（６，１１，２月に実施）です。都内全校でいじめや暴力等の問題行動、不登校等の

早期発見・早期対応・未然防止等の取組強化月間です。 

 本校でも、「学校いじめ防止基本方針」に基づいた取組を実施しておりますが、この機会に自校での取組の評

価・改善を行います。毎月の定例会でも様々な意見交換、情報の共有化を図っておりますが、改めて、教員個々

の振り返り、自校の課題を明確にして、改善策を講じ、基本方針の改定に努めます。 

 ありがたいことに、「金井の子供たちは、あいさつが素晴らしく、落ち着いた学習態度」とお客様や他校の教員

から褒められることが多いですが、全くトラブルがないわけではありません。一人一人の児童理解に努め、些細

な変化やサインを見逃さぬように努めてまいりますが、ご家庭での様子で気になることがございましたら、遠慮

なくご連絡ください。 

 先日も子供たちのあいさつ、言動について教職員、保護者から心配する声が寄せられたので、改めて見直すよ

うに指示しました。校内の言語環境を整えるには、子供たちを指導する側の教職員の言語環境を整えなければな

らないと考えます。「金井の子は…」という声に甘んずることなく、常に課題意識をもって教育活動にあたってま

いります。特に、ICT機器の活用につきましては積極的な活用を奨励していますので、「情報モラル」の強化を図

っていかなければなりません。ご家庭でも、SNS関連につきまして、ご配慮のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町 田 市 立 金 井 小 学 校 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-kanai/   

２０２３年１０月３１日 

学 校 だ よ り  

第 ７ 号 

２学期の通知表について 

 ２学期の通知表の所見欄の記述は行いません。面談に替えさせていただきます。１１月３０日から実施

する個人面談にて２学期のお子さんの様子についてお伝えさせていただきます。個人面談では時間が足り

ない場合は、後日面談させていただきます。気になることがございましたら、些細なことでも遠慮なくご

連絡ください。また、いつでも学校にいらして子供たちの様子をご覧ください。 

 

 

創立４５周年記念作品展 「～みんなでつくろう 虹色の世界～」 

 １１月１６日（水）～１８日（土）に５年ぶりに体育館での「作品展」を開催します。今年度は３日間の

開催としました。ご多用とは存じますが、子供たちの力作をご覧ください。１６，１８日の午後はぜひお

子さんとご一緒にご覧ください。１８日は「アートイベント」と称して新しい取組を予定しております。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 １１月行事予定 

1 水 特別時程 4時間授業 読書月間（３０日まで） 

2 木 安全指導・点検 遠足（４） 

3 金 文化の日 

4 土  

5 日  

6 月 朝会 国際交流学習（５） 

7 火 ＳＣ 

8 水 特別時程 4時間授業 

9 木 集会 

10 金 避難訓練 心のアンケート 

11 土 体力向上パワーアップＤＡＹ 

12 日  

13 月 朝会 放課後英語教室 

14 火 
特別時程 ＳＣ 連合遠足（みどりの教室） 

保教の会文化活動（PC ルーム） 

15 水 特別時程 作品展前日準備 

16 木 作品展 特別時程 ４時間授業 

17 金 作品展 

18 土 特別時程 作品展 

19 日  

20 月 振替休業日 

21 火 持久走旬間 なかよしタイム ＳＣ 

22 水 特別時程 ４時間授業 

23 木 勤労感謝の日 

24 金 特別時程 就学時健診 4 時間授業 納豆体験授業（３） 

25 土  

26 日   

27 月 朝会 

28 火 集会 ＳＣ プラネタリウム教室（６） 

29 水 特別時程 クラブ活動⑥ 

30 木 

特別時程 個人面談始① 連合音楽会（午後・５） 

学校給食費の納期限（口座振替日）６期（１１月分） 

5 時間授業 

2023 まちかど こどもギャラリー 

 町田市鶴川地区の児童館や学童クラ

ブ、郵便局等の公共施設や店舗に金井小

学校の児童が描いた絵が展示されます。

他校の児童の作品も展示されます。施設

を訪れた際には想像力豊かな作品をご鑑

賞ください。 

 【期間】11月 13日～12月 15日 

※展示された作品は児童へ返却いたしま

す。 

24 日（金）は、就学時健診のため完全下

校（13時）となります。 
来年度入学してくる１年生の健康診断

があります。プライバシー保護のため在
校生は、完全下校となり校舎内には入れ
ません。「かなとも」もこの日はありませ
ん。ご理解とご協力をお願いします。 

    作品展について 

創立 45周年記念作品展を開催いたしま

す。子供たちが一生懸命に取り組んだ成

果をぜひ、ご覧ください。５、６年生は図

工の作品だけではなく、家庭科の作品も

展示されます。ご来場の際には以下の点

にご注意くださいますよう、お願いいた

します。 
・自家用車での来校は、御遠慮ください。
学校周辺は常時駐車禁止区域です。周
辺の方々へのご配慮をお願いいたしま
す。また、学校敷地内は一般車の乗り入
れと駐車を禁止させていただきます。 

・上履きと靴を入れる袋をご持参くださ

い。 

11 月 30 日（木）～12 月 11 日（月）

の期間は、保護者面談が行われます。

日程調整にご協力ください。 

★ＳＣ：スクールカウンセラー相談

日  予約は養護教諭に☎連絡くだ

さい。 

 
11月生活目標：ものを大切にしよう 


